Y, precisamente, añadió: «carnalmente», o mejor, *según la carne*, porque es Israel espiritualmente, o mejor, según el espíritu, el que no sigue ya las figuras antiguas, sino a la verdad consiguiente que está significada por aquellas imágenes anteriores. A partir de aquí comenzó a decir: *Por lo cual, dilectísimos míos, buid del culto de los ídolos.*

Después, a continuación, muestra a qué sacrificio deben pertenecer ya, diciendo: *Os hablo como a prudentes, juzgad vosotros esto que digo. El cáliz de la bendición que bendecimos, ¿no es acaso comunión de la sangre de Cristo? El pan que partimos, ¿no es acaso comunión del cuerpo de Cristo? Porque, como hay un solo pan, muchos somos un solo cuerpo, porque todos participamos de un mismo pan.* Y por eso añadió: *Ved al Israel según la carne: ¿no son acaso compañeros del altar los que comen de los sacrificios?* Para que entendiesen así que ellos son copartícipes del

Non enim ait Apostolus: Qui sacrificant; sed: *quae sacrificant*; vel, sicut a me positum est: *inmolan*; illi scilicet qui idola colunt; *quae sacrificant, daemoneis, et non Deo, sacrificant*, sive, *inmolan*. Et ideo subiunxit: *Nolo vos socios daemoneiorum fieri*, eos quippe ab idololatria prohibebat. Propter quod eis ostendere voluit, ita illos fieri socios daemoneiorum, si idolothyta sacrificia manducaverint (cf. 1 Cor 8,7), quomodo Israel carnalis socius erat altaris in templo, qui de sacrificiis manducabat. Ideo quippe addidit *carnaliter*, vel *secundum* (69) *carnem*; quia est Israel spiritualiter, vel secundum spiritum, qui veteres umbras iam non sequitur, sed eam consequentem quæ illis umbris præcedentibus significata est veritatem. Hinc enim cepit, ut hoc diceret: *Propter quod, dilectissimi mihi, fugite ab idolorum cultura* (1 Cor 10,14). Deinde secutus ostendit, ad quod sacrificium iam debeant pertinere, dicens: *Quasi prudentibus dico, iudicate vos quod dico. Calix benedictionis quem [626] benedicimus, nonne communicatio est sanguinis Christi? Panis quem frangimus, nonne communicatio est corporis Domini? Quia unus panis et unum corpus multi sumus; omnes enim de uno pane participamus* (1 Cor 10,15-17). Et propter hoc subiunxit: *Videte Israel secundum carnem: nonne qui de sacrificiis manducant,*

cuerpo de Cristo, del mismo modo que aquéllos son copartícipes del altar. Y porque al decir eso los apartaba de la idolatría, he ahí que toma para el exordio este pasaje de su sermón, como he recordado. Para que no pensasen por ello que no había que tener cuidado, aunque se comiese de los sacrificios de los ídolos, porque el ídolo no es nada, juzgando así que todo eso, como algo superfluo, no les perjudica.

Y, ciertamente, el mismo Apóstol confirmó que el ídolo no es nada, y que él no prohíbe tales cosas por eso, porque se inmolan a los ídolos unos sacrificios que no tienen sentido, sino porque dice *lo que inmolan*, a saber: los adoradores de los ídolos *lo inmolan a los demonios, no a Dios*. Y la misma verdad declara el sentido: porque en el templo, al que Israel servía carnalmente, es cierto que no era adorado un ídolo. Porque, si suponiendo que los sacrificios que se ofrecían a Dios en aquel templo según la ley antigua fuesen condenados como sacrificios de los ídolos, incluso como inmolidos a los demonios, de ningún modo el mismo Cristo Señor hubiese dicho al leproso, a quien había limpiado: *Vete, preséntate al sacerdote y haz la ofrenda que mandó Moisés como testimonio para ellos*. En efecto, aún no había ofrecido el sacrificio de su cuerpo en vez de aquellos sacrificios, todavía no había reconstruido el templo de su cuerpo. Ni hubiese dicho, al arrojar de aquel templo a los que vendían bueyes y palomas: *Mi casa se llamará casa de oración; pero vosotros la habéis hecho cueva de ladrones*.

socii sunt altaris? Ut intellegent ita se iam socios esse corporis Christi, quemadmodum illi socii sunt altaris. Et quia ut hoc diceret, ab idololatria prohibebat; unde locus iste sermonis eius, sicut commemoravi, sumpsit exordium: ne putarent ideo non esse curandum, si de sacrificiis ederent idolorum, quia idolum nihil est, existimantes sibi hæc velut superflua non nocere, confirmavit quidem et ipse nihil esse idolum; nec ideo se ista prohibere, quia idolis immolantur quæ non habent sensum; sed quia *quæ immolant*, inquit, id est idolorum cultores, *daemoniis, et non Deo, immolant. Nolo vos socios daemoniorum fieri* (ib., 20). Istum sensum veritas ipsa declarat, quia in templo cui serviebat carnaliter Israel, non utique idolum colebatur. Nam si sacrificia quæ in illo templo secundum veteram Legem offerebantur Deo, tanquam idolorum sacrificia damnarentur, vel tanquam demoniis immolata, nullo modo ipse Dominus Christus leproso quem mundaverat, diceret: *Vade, ostende te sacerdoti, et offer munus quod praecepit Moyses in testimonium illis* (Mt 8,4). Nondum enim dederat pro sacrificiis illis omnibus sui corporis sacrificium, nondum suscitaverat sui corporis templum. Nec de illo templo efficiens eos qui boves et columbas vendebant, diceret: *Domus mea domus orationis vocabitur; vos autem fecistis illam speluncam latronum* (Mt 21,13).

CAPITULO XXXIX

LA IGLESIA ES EL ISRAEL SEGÚN EL ESPÍRITU